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1. Uvod

Uplynuly rok bol poznadeny nielen pandémiou, ale tiez vojnovym konfliktom u nasich
vychodnych susedov, energetickou krizou ¢i vysokym ndrastom cien. Mesto sa ihned’ zapojilo
do rieSenia situacie, ktora vznikla v suvislosti s prichodom utecencov, a operativne reagovalo.
Tym, ktori prisli do ndsho mesta, bola poskytnutda pomoc vo forme pristresia, obcCerstvenia i
poskytnutia informacii. Nasledne sa Mesto zapojilo do poskytovania humanitarnej pomoci,
boli vy¢lenené financné prostriedky na tieto Ucely a bol zriadeny transparentny Ucet.

Aj napriek tomu, Ze rok 2022 nebol jednoduchy, postupne sa darilo oZivovat tak
spolocensky, ako aj Sportovy ¢i kultdrny Zivot v meste a tieZ realizovat vyznamné investi¢né
aktivity. Rozvoj mesta Michalovce Uzko suvisi s Cerpanim a vyuzivanim externych zdrojov,
preto je velmi doblezité, Zze poslanci mestského zastupitelstva prijali novy strategicky dokument
Program hospodarskeho rozvoja a socidlneho rozvoja, ktory je zaroven Integrovanou
Uzemnou stratégiou Mestskej funkcénej oblasti Michalovce. Vdaka vytvoreniu tejto mestskej
funkénej oblasti budeme méct ziskat viac ako 17 mil. eur.

Vyznamnou investi¢nou aktivitou, ktord bola uZz v minulom roku ukoncend, bola
revitalizacia historického parku Kerta. Projekt mohol byt realizovany vdaka uUspesnej
cezhrani¢nej spolupraci medzi Slovenskom a Madarskom. Zacala sa aj rekonstrukcia
Kostolného némestia, ktora bude ukoncena v prvej polovici roka 2023 atiez prebieha
rekonstrukcia mestskej plavarne, ktorej otvorenie sa planuje v Il. polroku 2023. V maji 2022
bola otvorena novopostavena florbalova hala v areali zakladnej Skoly T. J. Moussona.

Sport je neodmyslitelnou sucastou Zivota v meste. Obrovsky Uspech dosiahol Pavol
Regenda, ktory sposobil neuveritelnu eufériu naprie€ vsetkymi generaciami Michalovéanov.
Pavol Regenda priniesol do Michaloviec historicky prvd medailu zo zimnych olympijskych hier.
Uto¢nik HK Dukla Ingema Michalovce bol stéastou hokejovej reprezentacie Slovenska na
hrach v Pekingu vo februari 2022. Bol to prdve Pavol, ktory vdueli otretie miesto so
Svédskom specatil vitazstvo $tvrtym gélom. Neuveritelne Uspeiné st hadzanarky MSK luventa
Michalovce, ktoré sa po Strndastykrat stali slovenskym majstrom. Do najvysSich slovenskych
sutazi pribudol florbal vdaka michalovskym juniorom hrajacim za klub Eastern Wings a tiez
juniorom HK Dukla Ingema Michalovce.

V roku 2022 oslavilo svoje 10. vyrocie ochotnicke Divadlo pri fontdne, ktoré potesilo svojich
divakov premiérou novej hry o Zivote Teodora Jozefa Moussona — maliara Zemplina. Kultdrny
Zivot bol obohateny aj medzindrodnym maliarskym sympdziom, ktoré sa mohlo uskutoénit
vdaka projektu Umenim burame hranice. Zuc¢astnili sa na nom umelci zo Siestich krajin a diela,
ktoré vytvorili, su uloZené v depozitari Mestskej galérie Zlaty byk. V lete sa konal uz 15. rocnik
oblUbenych organovych koncertov. Patnastykrat sa konal i zraz majitelov historickych vozidiel
Zemplin veteran rallye.



2. Vseobecné udaje
Rozloha mesta:
52,81 km2 (k 3. 3. 1991)

Pocet obyvatelov:
35734 (k31.12.2022)

Nadmorska vyska:
114 mn. m.

Poloha:
Severna ¢ast Vychodoslovenskej niziny, zavlaZzovanej strednym tokom rieky Laborec.

Mesto lezi v srdci Zemplina, je administrativnym sidlom okresu a centrom
juhovychodného regiénu Slovenska. Je vstupnou branou rekreacnej oblasti Zemplinska
Sirava. Brehy rieky Laborec sa stali sidlom prvych obyvatelov tejto oblasti uz pred 7 tisic
rokmi. Strategicka poloha mesta dala zaklad pre vznik tradi¢nych i klasickych remesiel,
obchodu a neskoér priemyselnej vyroby v odevnictve, stavebnictve, keramike, strojarstve,
elektrotechnike a v potravinarstve.

Dnesné moderné Michalovce su domovom takmer 40 tisic obyvatelov. Stali sa centrom
vzdelanosti, obchodu a turistiky na Zempline. Okrem strednych $kél s viac ako 40-ro¢nou
tradiciou su tu etablované pobocky dvoch vysokych skol: pobocka Podnikovohospodarskej
fakulty Kosice a fakulty VS zdravotnictva a socidlnej prace sv. Alzbety Bratislava.

Turistickym ruchom a rekreacnym zazemim boli Michalovce zndame najma v 80-tych
rokoch minulého storocia. Druha najvacsia vodna plocha Slovenska - Zemplinska Sirava -
vdaci za jedinecné klimatické pomery svojej geografickej polohe. Je zndma najvacsim
poctom slnecnych a tropickych dni v roku. NajblizSie rekreacné stredisko (Biela hora) sa
nachadza len 3 kilometre od mesta. Aj dalSie strediska - Horka, Vinianske jazero, Medvedia
hora, Kaluza, Kamenec, Klokocov a Palkov - si mimoriadne priaznivé na kdpanie, vodné
Sporty, rybolov a peSiu turistiku do okolitych hér. Juzné svahy kopcov su pokryté vinicami.
Jazero Morské oko (Velké Vihorlatské jazero) a blizky vrch Sninsky kamen si mimoriadne
Casto navstevované nielen domacimi ale stdle cCastejSie aj zahraniCnymi turistami z
okolitych susednych krajin. Atrakciou su aj turistické trasy malebného pohoria
Vihorlatskych vrchov, ktoré su stcastou chranenej krajinnej oblasti.

Historia mesta

Michalovce a ich okolie boli pre svoju priaznivi polohu a surovinové zdroje vyhladavané a
osidlované od paleolitu po stredovek. V obdobi mladsej doby bronzovej, ktora znamenala
vrcholné obdobie v spracovani bronzu ako civilizatného kovu, bola tato oblast
pravdepodobne severovychodnym centrom v ramci karpatskej kotliny a spolu s juznym
Potisim mala podstatny podiel pri stykoch s mimokarpatskymi oblastami. Dejiny
Michaloviec ovplyvnila vyznamne pritomnost Keltov a neskér obdobie rimskych vplyvov.
Archeologické vyskumy potvrdili zakladanie sidlisk v tomto Uzemi i v dobe stahovania
narodov v 6.storoci Slovanmi. Nedostatok pisomnych sprav o Michalovciach z obdobia



ranného feudalizmu nahradzaju archeologické nalezy v 9.- 11. storoci v lokalite Michalovce
— Hradok, ako i nalez zakladov najstarsej architektury na terajSom Kostolnom namesti.

Doteraz najstarSia pisomna zmienka sa viaze k r. 1244, kde sa Michalovce spominaju ako
osada - possessio Mihal. V listine z r.1258 sa Michalovce spominaju ako praedium Mihal,
¢o znamena stredisko panstva. Priaznivda poloha Michaloviec na brehu Laborca a
kriZovatke ciest, pomohla prerdst dedine v mesto. Stalo sa tak pravdepodobne v 13.
storoci, lebo uz v roku 1290 sa spomina v Michalovciach fara a kostol zasvateny p. Marii. V
tom istom roku sa spominaju uz aj 4 mlyny a v r. 1335 pri miestnej fare aj latinska Skola s
vlastnou budovou. K najstarsej Casti - Slovenskej ulici pribadaju dalSie osady a majere. V
druhej polovici 13. storocia prichadzaju do mesta nemecki osadnici.

O stdle vyznamnejSom postaveni Michaloviec ako prirodzeného strediska hospodarskeho,
spolocenského Zivota v 14. storoci hovoria zaznamy ako z r. 1346 — pravo myta, v r. 1374
sobotné trhy a od r. 1399 vyro¢ny jarmok. Prvy zaznam o Michalovciach ako oppidum
(mesto) je datovany v roku 1416, dalsim vyznamnym krokom hospoddarskeho rozmachu
bolo udelenie prava dvoch vyro¢nych jarmokov v r.1449. Pre rozvoj obchodovania mal
vyznam dobry stav komunikacii a preto v r.1441 dochadza k sprechodneniu mocarisk a k
vystavbe mosta cez rieku Laborec.

V 15. storoéi sa Michalovce stali najvyznamnejSim hlavnym trhovym strediskom z 12
mestskych sidiel rozlozenych na vychodoslovenskej nizine. Centrum mesta bol hrad - sidlo
feudalnej rodiny Sztarayovcov, ktori takmer 7 storoéi ovladali mesto a podvihorlatsku
oblast. Prvy cech, a to Sevcovsky, bol v Michalovciach zaloZeny v roku 1651. V r.1674
pribudli dalSie cechy - krajéirsky, gombickarsky, kozusnicky a v r. 1698 cech ¢izmarov a
masiarov. Mesto Michalovce je moiné charakterizovat ako zemepanske. V ramci
zemplinskej Zupy sa stali centrom 4. sluzkovského okresu a od roku 1773 niesol nazov
michalovsky. Pomerne plynuly vyvin do polovice 16. storocia vystriedalo az do zaciatku 18.
storoCia obdobie stagnacie a Upadku. Na konci tohto neblahého obdobia zaniklo 65
osadlosti aj hrad. V 17. storoci ho nahradili prestavbou na renesancny kastiel avr. 1772 sa
dostaval grécko - katolicky farsky kostol.

Vyrazny rozvoj mestu prinieslo znova az obdobie 19. storocia. V roku 1828 tu pracovalo 49
remeselnickych dielni, ktoré zastupili vSetky druhy (22) remeselnej vyroby licencne
vykonavanych na Zempline. V okoli Michaloviec bolo do roku 1874 niekolko priemyselnych
podnikov miestneho vyznamu (Skrobarne, liehovary, mlyny, tehelne) s malym poctom
pracovnych prilezitosti. Pre rozvoj vyroby a podnikania malo znacny vyznam vybudovanie
Zelezni¢nej trate Michalovce — Medzilaborce v r.1874, ako i vybudovanie Prvej Uhorsko —
holicskej drahy v roku 1871. Tak vznikli dalSie potravinarske a priemyselné zavody -
pivovar, dve tehelne a parny mlyn. Od roku 1876 pdsobia v meste aj lekari — od roku 1876
je zriadena nemocnica, od r. 1896 vydavanie novin Felso Zemplén, od r. 1805 trividlna,
neskor Statna Skola, od roku 1804 malo mesto postovy urad, od r. 1873 tlaciarne. V roku
1885 obecna rada iniciovala vytvorenie hasi¢ského zboru, zabezpecila prvé verejné
osvetlenie. Sprievodnym javom 18. storodia bola nezamestnanost a odchod hlavne
rolnikov za pracou do bani v USA, Belgicku a Francuzsku.



Charakter prevaZzne polnohospodarskeho mesta, ktoré mali Michalovce do obdobia roku
1945, zmenil znacny pocet novovzniknutych priemyselnych podnikov po roku 1945. V 50 —
60tych rokoch 20. storoCia pribudli zavody na spracovanie polnohospodarskych
produktov, textilu, strojarske a stavebné podniky. Medzi ne patrili Pofnohospodarsky
nakupny a zasobovaci podnik, Vychodoslovenské mliekarne, Vychodoslovenské pekarne a
cukrarne, Slovenské sladovne, Vychodoslovenské hydindrske zavody, Odevné zavody,
Odeta — vyrobné druzstvo. Jednym z najvacsich zavodov je Vihorlat Snina s exportom
svojich vyrobkov a z dalSich su to Naftové doly, Zavod na vyrobu keramickych dlazdic,
Pozemné stavby, Inzinierske stavby.

Pamiatky Mesta

Barokovo-klasicisticky kastiel rodu Sztdray. Dnes sidlo Zemplinskeho muzea

Kastiel' — do dnesnych dni zachované byvalé sidlo Slachtickej rodiny Sztarayovcov — patri k
najcennejsim historickym architektiram na Gzemi Michaloviec. Od roku 1957 je sidlom
Zemplinskeho muzea.

Rotunda
Rotunda a kamenna platfna s doteraz nerozlistenym napisom (objavena bola pocas
vyskumu v interiéri rotundy) patria do dnesSnych dni medzi velké zdhady slovenskej
archeoldgie. Zvysky rotundy s kruhovou lodou a podkovovitou apsidou, ktoré dokladaju
udomacriovanie krestanstva v regiéne Zemplina, boli objavené a skimané v 70. rokoch 20.
storocia.

Goticky rimskokatolicky farsky Chram Narodenia Panny Madrie zo 14. storoCia

Novy kostol, zasviateny Panne Marii (bola i patrénkou uhorskych kralov), dali v
Michalovciach koncom 13. storocia postavit pani z Michaloviec (Nagymihalyiovci). Chram
sa nachadzal vo vtedajSom centre, neskor zrejme stél v strede namestia.

Gréckokatolicky Chram sv. Ducha z rokov 1934 - 1935, postaveny v neobyzantskom slohu
Zaklady klastora redemptoristov zacali kopat v septembri 1930, posviacka zakladného
kamena klastora sa uskutocnila 12. oktdbra 1930, stavebné prace boli ukonéené v roku
1931. Chram bol 27. maja 2012 slavnostne vyhlaseny za Baziliku minor.

Gréckokatolicky farsky Chram Narodenia Presviitej Bohorodicky
V polovici 18. storocia bohosluzby pre michalovskych uniatov (neskér gréckokatolikov)
vysluhoval v tunajSom rimskokatolickom kostole duchovny z Topolian.

Radnica z roku 1928 - sidlo Mestského uradu v Michalovciach

Povodna ,varosska chiza” stdla nedaleko rimskokatolickeho farského kostola, od roku
1880 samosprava sidlila v sukromnej budove na Hlavnej ulici. V rokoch 1927 — 1928, na
mieste byvalého sukromného domu, postavila firma Barkany z PreSova pre michalovsku
samospravu novu budovu (jej projekt vypracoval Ludovit Oeschlager).

Byvala banka - dnes regiondlne kulturne stredisko a mestiansky dom (pod kupolou)

V roku 1911 bol na vtedajSom Deakovom namesti postaveny novy bankovy palac
Michalovskej obchodnej a Uverovej banky, a. s., ktory do dnesnych dni patri ku klenotom
architektury Michaloviec.



Kaplnka sv. Antona Padudnskeho

Kaplnka na Horke (Hradku) je povaZovana za volnu képiu gotickej Kaplnky sv. Michala v
KosSiciach. S myslienkou postavit neogoticki kaplnku — rodinnd hrobku rodiny
Sztarayovcov — priSiel grof Anton Sztaray.

Budova Zlaty byk

V 30. rokoch 19. storocia mame v Michalovciach pisomne doloZzenu krému ,,U Byka“ — ta
vSak nemala nic spolo¢né s mladsSim a slavnejSim menovcom. V rokoch 1905 — 1906 si na
mieste svojho zboreného domu jeden z najbohatSich Michalov¢anov — Gabriel Strémpl —
dal postavit novy poschodovy hotel ,Zlaty byk“, ktory bol odvtedy najvacsim a
najreprezentativnejSim zariadenim svojho druhu v celom mestecku.

Bankova budova

Povodny objekt bol postaveny v 19. storodi. Zaciatkom 20. storolia v priestoroch na
poschodi sidlila najstarSia michalovska banka, na prizemi bola kréma a rozlicné obchodiky.
Okolo roku 1912 lekarnik a bankar, jeden z najbohatsich a najvplyvnejsich Michalovéanov
— Bartolomej Czibur —inicioval prestavbu tejto budovy v style uhorskej secesie.

Budova Groszovho paldca

Na tychto miestach sa povodne rozprestierali baziny, v 19. storoci tu uz stal hostinec grofa
Sztarayho. Samotny objekt Groszovho palaca bol vybudovany okolo roku 1905 v Style
miestnej secesie madarskej proveniencie (architektmi budovy boli G. Papp a F. Szabolcs,
povodnym priezviskom Grosz — nazov paldaca je preto odvodeny od jeho mena).

Budova starého sudu

V druhej polovici 18. storocia v tejto budove sidlil Solny dUrad, ku ktorému patrili i sklady
(tie boli situované v rozsiahlom areali, ktory neskér — v 19. storoCi — ohradili vysokym
kamennym murom). V druhej polovici 19. storocia tu bol umiestneny sliznovsky urad. V
povedomi ludi vSak objekt zostal ako sidlo sidnej moci s vlastnou vaznicou — do dnesnych
dni sa preto zachovalo pomenovanie ,,stary sud”.

Symboly mesta

Erb mesta
V modrom Stite zo zlatej koruny vyrastd strieborné opevnenie s branou a dvoma vezami,
na ktorych sedia dva k sebe otocCené vtaky, drziace zobakmi strieborny prsten.

Zdstava a vlajka mesta

Vlajka mesta Michalovce je zloZend z dvoch rovnakych obdiznikovych ¢asti, v hornej ¢asti
je modra farba, v dolnej Casti je Zlta farba. Pomery jej stran su 2:3. Ukoncena je lastovicim
chvostom, t.j. zastrihom, ktory siaha do jednej tretiny listu vlajky, Je pripevnena k Zrdi tak,
aby sa dala vztycovat a spustat.

Zastava mesta Michalovce je tvorena podla mestskej vlajky, avsak rozmery latky, ktora je
pripevnena k Zrdi nie su predpisané a riadia sa praktickymi a estetickymi hladiskami.



Farby mesta
Farby mesta Michalovce su modra a ZIta.

Znelka mesta

Pod Vihorlatom, v kraji zemplinskom
mam mesto najdrahsie.

Vidy slavu mu daj, v srdci uchovaj,
moje Michalovce krdsne.

Ja som hrdy Michalov¢an,

svoje mesto mam tak rad,

v laske do smrti bi moje

srdce pre to mesto Zemplina.

Ja som hrdy Michalov¢an,

moje srdce bije pren, v $tasti a zdravi,
Pan Boh pozehnaj

toto mesto Zemplina

Logo a heslo mesta
Logo mesta je tvorené symbolom srdca, vo farbach mesta s heslom ,Michalovce — srdce
Zemplina®.

Peéat mesta
Tvarové rieSenie vnutrajsSku pecate zodpoveda znaku mesta Michalovce. Okolo vnutornej
kruzby je umiestneny kruhopis s legendou: MESTO MICHALOVCE.

2.1. Uétovna jednotka, ktora je zaroveri konsolidujicou jednotkou
Nazov: Mesto Michalovce
Sidlo: Namestie osloboditelov €. 30
ICO: 325490
DIC: 2020 739 039
Forma hospodarenia: obec
Statutarny zastupca: Mgr. Miroslav Dufinec, primator mesta
Zastupca primatora mesta: Ing. Jozef Sokologorsky
Hlavna kontrolérka mesta: Ing. Iveta PaleCkova

Mestské zastupitelstvo:

Meno a priezvisko V:Levzr;\'l
Barkasi Daniela, doc. RNDr. Mgr., PhD. 1
Michajlo Marek 1
Sokologorsky Jozef, Ing. 1
PhDr. Ing. Mirko Gejgus,PhD. 1
Basista Patrik, Bc. 2
Cornej Martin, Ing. 2




Goda Dusan, MUDr.

Kisty Miroslav, Mgr. art.

Mihalecko Jan, MUDr.

Varady Jan, Mgr.

Hajdukova Radmila, PaedDr.

Kalavsky Filip, Ing.

Sibal Erik, JUDr. Ing.

Stri¢ik Michal, doc. Ing., PhD.

Curny Jaroslav, Mgr.

Dobranska Harmanova Zuzana, JUDr.

Ing. Jana Dluzanska

Elko Maros, MUDr.

Kvak Stefan, MUDTr.

Geci Radovan

Kerekes Jan, Ing.

Makohus Jozef, MUDr.

Sotakova Timea, JUDr.

Hornak Martin, Ing.

Muchova Eva, Ing.
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Mestska rada:

Ing. Jan Kerekes

PhDr. Ing. Mirko Gejgus, PhD
MUDr. Jozef Makohus
MUDr. Jan Mihalecko

Ing. Jozef Sokologorsky

Ing. Martin Cornej

JUDr. Timea Sotakova

©® NV WN R

2.2. Konsolidované uctovné jednotky
Mesto Michalovce je zakladatelom vsetkych

JUDr. Zuzana Dobranska Harmanova

rozpoCtovych organizacii

(dalej

RO),

prispevkovych organizacii (dalej PO) a obchodnych spolo¢nosti uvedenych v tabulke ¢. 1, kde
je zaroven uvedena aj vyska konsolidovaného podielu v obchodnych spolocnostiach.



tab.c.1

organizdcia typ podiel Statutdrny zdstupca
1. ZS T.J.Moussona 4 RO Mgr. Kocurova
2.25). Svermu 6 RO Mgr. Dzara

3. ZS Moskovskd 1 RO PaeDr. Novak

4. 78 Komenského 1 RO Mgr.Semko

5. ZS Skolska 2 RO Mgr. Mach

6. ZS Okruina 17 RO Mgr. Nebesnik
7.8 Krymskda 5 RO Mgr. Novotna

8. ZS kpt. Nalepku 16 RO Mgr. Pavolko
Zakladna umelecka 8kola Stefanikova 20 RO PaedDr.Herstekova
21. MS S.H.Vajanského 5 RO p.Velkova
Michalovsky domov seniorov RO PhDr. Popadakova
MsKS PO PhDr. Tomkova
TaZs PO Ing. Olear

TV Mistral s.r.o. s.r.o. 100% |Mgr. Pakanova
SMM s.r.o. s.r.o. 100% |Ing. Mojsejova

Mesto ovlada rozpoctové a prispevkové organizacie vo svojej zriadovatelskej posobnosti

a dcérske spolocnosti. Pri konsolidacii bola pouZitd metdda Uplnej konsolidacie. Touto

metddou sa do konsolidovanej Uctovnej zavierky zahriiuju dcérske uctovné jednotky verejnej

spravy, uctovné jednotky ku ktorym ma Mesto, ako materska Uctovna jednotka vztah

ovladania, teda rozhodujuci vplyv. Pri pouziti tejto metddy boli:

* eliminované vzajomné transakcie (pohladavok, zavazkov, nakladov, vynosov, kapitalu,
medzivysledku)

* prispOsobené uctovné vykazy uctovnych jednotiek

2.3. Plnenie uloh Mesta

Zakladnou ulohou Mesta je starostlivost o vSestranny rozvoj Uzemia a potreby obyvatelov
Mesta. Pre naplnenie zakladnych uloh ma Mesto spracované aschvalené strategické
a koncepcné materidly, o plneni ktorych priebeine informuje obyvatelov Mesta. Viziou je
vytvorit Mesto, ktoré bude Zivym centrom hospodarstva, kultiry acestovného ruchu,
poskytujuce sluzby a moZnosti vyuZitia obyvatelom aj navStevnikom regidonu Zemplina.
Hlavnymi prioritami mesta je tvorba:

1. zdravej a k prirode Setrnej mestskej funkénej oblasti
2. mestskej funkcnej oblasti s dostupnymi a kvalitnymi sluzbami pre vSetkych
3. efektivne a inteligentne spravovanej mestskej funkénej oblasti

Zdrava a k prirode $etrna mestska funkéna oblast

Vramci tejto priority strategickym cielom Mesta je zvysit podiel zelenej a modrej
infrastruktury a zniZovat znecistenie ovzdusia. Rekonstrukciou zelenych lokalit a vystavbou
relaxacnych miest Mesto prispieva k vytvoreniu oddychovych zén pre obyvatelov. Takymito



miestami je napr. kostolné namestie, park Kerta, lokalita Hradok, medziblokové priestory.
Rekonstrukcia Kostolného namestia zacala v juni 2022 a jej ukoncenie je naplanované na jun
2023. Revitalizacia parku Kerta bola ukoncéena v auguste 2022, park bol sldavnostne otvoreny a
spristupneny 26.8.2022 organizovanym podujatim v ramci projektu SK - HU. Cely projekt bol
financovany z NFP EU. Do rekonstrukcie lokality Hradok Mesto zapojilo aj verejnost, ktora
mohla pripomienkovat zverejnenu studiu. Bolo realizované verejné obstaravanie na vyber
doddvatela projektovej dokumentacie na revitalizaciu I. etapy. Prebieha priprava realizacnej
projektovej dokumentdcie na ktord Mesto ziskalo NFP.

V ramci tohto strategického ciela Mesto realizuje Uucinné adaptacné opatrenia na zmenu
klimy ato tvorbou akéného planu vodozadrinych opatreni. Bola spracovana koncepcia
Ozdravenia klimy mesta Michalovce, ktora analyzuje sucasny stav a definuje vyzvy a rieSenia
pre mesto v tejto oblasti.

Budovanim cyklistickej infrastruktury dochadza k zmene navykov a k zvySeniu atraktivity
verejnej dopravy. Bola spracovana projektova dokumentdcia na okruzind cyklotrasu Ulic
Hollého-okruzna-Stefanikova, financovana z NFP. Zarover je pripravena realizaéna projektova
dokumentdcia na prepojenie mesta a Zemplinskej Siravy, v ramci cyklodopravného prepojenia
na Zemplinsku magistralu — cyklotrasa Cykloldvka — breh Laborca — vypustny kanal —
Zemplinska Sirava smer Vinné a smer ZaluZice .

Vramci dopravnej politiky bola spracovand realizacnd projektovd dokumentacia na
rekonsStrukciu mosta Stranany.

V oblasti odpadového hospodarstva boli CiastoCne zrealizované uzamykatelné stojiska.
Pripravuje sa projektova dokumentdcia na vybudovanie Re-use centra a rozsirenie zberného
dvora, véitane rozsirenia zberu dalSich komodit. Mesto bolo Uspesné v projekte Moderné
technoldgie — Smart city Michalovce, ktory bude zabezpecovat adresné vazenie objemového
odpadu, zber open data a ich spristupnenie verejnosti. Dalsim projektom je zavedenie
celoplosného zberu pre zhodnocovanie gastro odpadu (Projekt GASTRO).

V roku 2022 bola spracovana projektova dokumentdacia pre realiziciu stavby Zabany —
skladka na nie nebezpecny odpad - rozsirenie, lll. etapa.

Znizit energetickd naro¢nost budov mesta a zvysit podiel vyuZivania obnovitelnych zdrojov
energie je dalSou prioritou mesta. Mesto ma spracovanu , Nizkouhlikovu stratégiu mesta
Michalovce” a v ramci projektu Podpora energetickej efektivnosti budov v meste Michalovce
bol spracovany ucelovy energeticky audit pre 10 budov vo vlastnictve mesta.

Mestska funkéna oblast s dostupnymi a kvalitnymi sluzbami pre vietkych

Jednym z hlavnych ciefov v ramci tejto priority je zvySovanie kvality a kvantity socidlnych a
zdravotnickych sluZieb. Mesto Michalovce sa zapojilo v roku 2022 do Vyzvy z MPSVaR SR -
Dotacia na podporu rozvoja socidlnych sluZieb a vykonavanie opatreni socidlnopravnej
ochrany deti a sociadlnej kurately - s ciefom pokracovat v bezbariérovych Gpravach bytovych
jednotiek v Michalovskom domove seniorov (MDS). Mesto vsak nebolo Uspesné v predmetnej
vyzve.

Realizaciou preventivnych aktivit zameranych na boj proti vSetkym zavislostiam pre
mladych ludi a ludi z ohrozenych skupin Mesto predchadza moznym trestnym c¢innostiam. Na
Useku prevencie ako kazdy rok bola prednaskova a ukazkova ¢innost a prezentacia prace MsP
predovsetkym na Skolach. Tematika prednasok bola prisposobena potrebam a poziadavkam
jednotlivych typov kol a Skolskych zariadeni. Najcastejsi zaujem bol o problematiku drogovej
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trestnej Cinnosti, alkoholizmu medzi mladeZzou, dopravnej vychovy, ale aj Sikane a inym
patologickym javom.

Pozornost bola venovana aj seniorom Zijucim v domove dochodcov a ¢lenom klubu
dochodcov. Besedy a prednasky boli zamerané na tému bezpecnost doma, na ulici. Ochrana
pred podvodnikmi, ktori sa zameriavaju prave na tuto skupinu obyvatelstva.

Zvysit kvalitu a kvantitu sluZieb krizovej intervencie, komunitnych a terénnych sluZieb je
druhym doélezitym ciefom v ramci uvedenej priority. V lokalite ulice mlynskej boli poskytované
terénne socidlne sluzby 6-timi komunitnymi pracovnikmi. Mesto sa orientovalo aj na
realizaciu programov urcenych na podporu socidlneho zaclefiovania. Zapojilo sa do projektu
NP PRIM 2 - Podpora predprimarneho vzdeldvania deti z marginalizovanych rémskych
komunit cez MS na Mlynskej ulici a MS na Komenského ulici. Ciefom projektu je vytvaranie
inkluzivneho prostredia v materskej skole a zlepSenie spoluprace s rodinami deti z MRK, ktoré
navitevuju MS alebo sa ich deti pripravuji na vstup do MS.

Dal$i ndrodny projekt ,,Pomahajuce profesie v edukacii deti a Ziakov“ podporuje inkluzivhe
vzdeldvanie a jeho cieflom je zabezpedit rovnaky pristup ku kvalitnému vzdelavaniu a zlepsit
vysledky a kompetencie deti a Ziakov. Do tohto projektu sa zapojili ZS na Ul. Moskovskej a ZS
na Ul. P. Horova.

Rozvoj Skolskej infrastruktury zahfna digitalizaciu vyucby v materskych a zakladnych
Skolach. Boli zakupené interaktivne tabule, softvér, notebooky ainé ucebné pomdcky.
Realizovali sa opravy Skolskych budov s ciefom znizit ich energetickll naro¢nost. Zamestnanci
Skol sa zapajaju do roznych projektov, programov a aktivit, ktoré sa venuju dolezitym témam
ako je Sikana, dobra klima v $kole a triedach a pod. Skoly spolupracuji s Uradom prace,
socialnych veci a rodiny ako i s Mestskou policiou Michalovce a organizuju preventivne
aktivity formou besied a prednasok. ZS st zapojené do projektu Skolsky digitalny koordinator.
Ulohou 3$kolského digitdlneho koordinatora je koordinovat informatizaciu a vzdeldvanie
prostrednictvom digitalnych technolégii s ciefom podporit transformaciu vzdeldvania a skoly
pre 21. storocie, resp. digitalnu buduicnost. Vsetky Skoly v zriadovatelskej pdsobnosti mesta
Michalovce sa zapdjaju do najroznejsSich iniciativ a programov, ktoré vzdelavaju Ziakov v
environmentalnej oblasti. Medzi najvyznamnejsie patri Zelena skola, Triedis, triedim, triedime.

V ramci rozvoja kulturnej infrastruktury bol podany projekt na modernizaciu velkej saly
MsKS v rdmci IROP.

V rdmci rozvoja Sportovej infrastruktury od roku 2021 prebieha modernizdcia mestskej
plavarne — ukoncenie komplexnej rekonstrukcie je naplanované v prvom polroku 2023.

Efektivne a inteligentne spravovana mestska funkéna oblast

Vramci tejto priority je cielom mesta zlepSit a rozsirit digitdlnu pripojitefnost,
optimalizovat a zefektivnit procesy agendy samosprav, vratane ich elektronizacie a zabezpecit
dalSie vzdeldvanie zamestnancov. Zlepsit a rozsirit elektronické sluzby, zaviest systém
elektronickej identity a bonusovych programov. Mesto v ramci projektu UrbSecurity dalo
vypracovat ,Manual bezpecnych verejnych priestranstiev”, ktory presiel verejnym
pripomienkovanim. V snahe Mesta je nastavit urbanisticko-architektonicky rozvoj mesta,
podporit rekonstrukciu starych objektov a zniZit vizudlny smog. V neposlednom rade je pre
Mesto doleZité aj zavedenie efektivnej komunikdcie a participdcie s verejnostou.
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3. Ekonomické vysledky

3.1. Rozpocet Mesta a jeho plnenie

Rozpocet Mesta na rok 2022 bol schvaleny MsZ dna 29.11.2021 uznesenim ¢. 254.
V priebehu roka bol upravovany siedmimi rozpoCtovymi opatreniami, ktoré podliehali
schvalovaniu v MsZ, resp. schvaleniu primatorom Mesta. Mestské zastupitelstvo schvalilo
zmenu rozpoctu rozpoctovymi opatreniami ¢. 1 dfia 28.2.2022 uznesenim ¢. 271, €. 3 dna
30.5.2022 uznesenim ¢. 287 a €. 4 dna 30.8.2022 uznesenim ¢. 318. Zmeny rozpoctu
rozpoctovymi opatreniami ¢. 2, 5, 6 a 7 schvalil primator Mesta vo svojej kompetencii,
v sulade s pravidlami rozpoctového hospodarenia Mesta Michalovce. Upraveny rozpocet
Mesta Michalovce na r. 2022 po zapracovani vsetkych zmien bez finanénych operacii bol

schodkovy v celkovej vyske 3 773 053 €.

Plnenie prijmov a Cerpanie vydavkov je spracované formou hodnotiacej spravy
k programovému rozpoctu, kde su vsetky vydavky zaélenené do jednotlivych programov, ale

zaroven aj v tabulkovej forme, ktoré tvoria prilohy k materialu.

Prehlad o schvdlenom rozpocte, upravenom rozpocte a plneni rozpoctu

BEZNY A KAPITALOVY ROZPOCET

ukazovatel schvdleny upraveny % - né
rozpocet rozpocet Skutoénost | plnenie

BEZNY ROZPOCET

- bezné prijmy 37 759 596 39392 410 40991515 | 104,06

- beZné vydavky 35451132 37658 651 37910129 | 100,67

rozdiel - prebytok(+) schodok (-) 2308 464 1733759 308138 | 177,73

KAPITALOVY ROZPOCET

- kapitélové prijmy 2360948 933419 695 130 74,47

- kapitalové vydavky 6988 912 6 440 231 5 660 400 87,89

rozdiel - prebytok (+) schodok (-) -4 627 964 -5 506 812 -4 965 270

PRIJMY BEZNE A KAPITALOVE 40 120 544 40 325 829 41686 645 | 103,37

VYDAVKY BEZNE A KAPITALOVE 42 440 044 44 098 882 43 570 529 98,80

rozdiel - prebytok (+) schodok (-) -2319 500 -3773 053 -1 883 884

FINANCNE OPERACIE

- prijmové 5982 500 7 538 800 6987 543 92,69

- vydavkové 3663 000 3765 747 3756 597 99,76

rozdiel - prebytok (+) schodok (-) 2319500 3773053 3230946 | 85,63

CELKOVY ROZPOCET PO ZAPOJENi FINANCNYCH OPERACII

schvdleny rozpocet | upraveny skutoénost | % - né
rozpocet Plnenie
- prijmy 46 103 044 47 864 629 48 674 188 101,69
- vydavky 46 103 044 47 864 629 47 327 126 98,87
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| vysledok rozpoctovy 0 0 | 1347 062 \ \

V beinom rozpocte bol dosiahnuty prebytok vo vyske 3 081 386 € a to splnenim beznych
prijmov na 104,06 % vo vyske 40991 515 € a Cerpanim beZznych vydavkov na 100,67 % vo
vyske 37910 129 €. Beziné vydavky boli prekroc¢ené z dovodu zvySenych vydavkov na
prenesené kompetencie statu, ktoré boli kryté aj zvySenymi prijmami na tento ucel.

V kapitalovom rozpocte bol dosiahnuty schodok vo vyske 4 965 270 €. Kapitalové prijmy
boli naplnené len 74,47 %, kapitalové vydavky boli cerpané na 87,89 %.

Prijmy beZzného a kapitalového rozpoctu boli dosiahnuté v celkovej vyske 41 686 645 €, ¢o
predstavuje 103,37 %-né plnenie voci upravenému rozpoctu. Vydavky bezného a kapitalového
rozpoCtu boli Cerpané vo vySke 43570 529 €, Co predstavuje 98,80 %-né cerpanie
k upravenému rozpoctu. Sucastou rozpocCtu su aj financéné operacie, kde prijmové operécie
predstavovali vysku 6 987 543 € a vydavkové operdcie vysku 3 756 597 €.

V zmysle § 10 zak. ¢. 583/2004 o rozp. pravidlach Uzemnej samosprdvy, prebytok
hospodarenia Mesta tvori rozdiel medzi prijmami a vydavkami beZzného a kapitalového
rozpoCtu. Hospodarenie bezného rozpoctu sa skoncilo prebytkom vo vyske 3081 386 € a
kapitalového rozpoétu schodkom vo vyske 4965 270 €. Okrem toho sucéastou rozpoctu
mesta boli aj financné operacie, ktoré v konecnom vyjadreni boli prebytkové vo vyske 3 230
946 €. Celkovy prebytok rozpoctu vratane financnych operacii predstavuje 1 347 062 €.

V prebytku rozpoctu su zuctované aj nevyCerpané financné prostriedky zo sStatneho
rozpocCtu a inych zdrojov v celkovej vyske 140 942,56 €. Ich pouzitie prechadza do rozpoctu
roku 2023 zapojenim cez prijmové financné operacie a z prebytku rozpoctu sa vylucuju:

a) nevycerpané zdroje zo SR v celkovej vyske 95731,12 €
z toho:

e navratenie do SR: - transfer — Usek byvania 2450,28 €

- NFP HUSKROUA — Trough-Zl.byk 4 655,00 €

® napouZitievr. 2023: - MV SR - transfer na referendum 21 586,24 €

- Zakladné Skoly -prenesené kompetencie 22 594,82 €

- Materské Skoly — transfer pre 5. ro¢né deti 35130,59€

- ERASMUS VI. Z8 6 093,36 €

- projekt PRIM 3130,83 €

- zaskolactvo 90,00 €

b) nevyCerpané zdroje iné v celkovej vyske 45211,44 €

* za stravné prijaté od rodicov v SJ pravnou subjektivitou 24 524,62 €

* za stravné prijaté od rodi¢ov v SJ bez pravnej subjektivity 5241,90 €

* prijaté preddavky na sluzby- Ul. mlynska 5906,52 €

* prijaté zabezpeky 3500,00 €
* vratené nevycCerpané zdroje z transparentného uc¢tu Pomoc Ukrajine

(Gréckokatolicka eparchialna charita) 38,40 €

* Televizia Markiza — grant pre ZS Komenského 1 000,00 €

*IMMOFINANZ — grant pre denné centrum dochodcov 5 000,00 €
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SPOLU

Naklady, vynosy a vysledok hospodarenia Mesta

3.2.1. Struktura nakladov Mesta

140 942,56 €

Celkové naklady Mesta dosiahli vygku 29 750 666 €. Struktura nakladov je uvedena v tab. &. 4.

vE€ tab.c.4
rozdiel 2022-
Ndklady r. 2020 r. 2021 r. 2022 2021
spotrebované nakupy (material, energie) 744 487 878 082 1067 450 + 189 368
sluzby (opravy, cestovné, reprezentacné, ostatné) 2053 863 1987074 2102361 +115 287
osobné naklady (mzdy, odvody) 6200793 6572587 7 273575 + 700 988
dane a poplatky 89732 8 825 7 695 -1130
ostatné naklady 693 124 971125 648 505 -322620
Odpisy, rezervy a opravné polozky 2 097 604 1765744 1671325 -94 419
financné naklady (uroky, ostatné) 110 862 81625 131 208 +49 583
naklady na transfery (transfery zo SR, inych 14 847 176 15139481 16 848 548
subjektov) +1 709 067
SPOLU 26 837 640 27 404 543 29 750 666 | +2 346 123
V porovnani s predchadzajucim rokom 2021 dosSlo kcelkovému zvySeniu nakladov

02346 123 €. Na tomto naraste mali predovSetkym vplyv zvySenie cien energii a osobnych
nakladov, s ¢im suvisi aj ndrast transferu zo Statneho rozpoctu na preneseny vykon Statnej

spravy.

3.2.2. Struktura vynosov Mesta

Vynosy r. 2021 boli zG¢tované v celkovej vyske 28 241 275 €. Struktira vynosov je uvedend
v tab. €. 5. V porovnani s predchadzajucim rokom doslo k ich zvySeniu o 2 106 492 €.

vE tab.c.5
rozdiel
Vynosy r. 2020 r. 2021 r. 2022 2022-2021
trzby za vlastné vykony a tovar (sluzby) 230942 249 705 298 787 +49 082
danové vynosy (podielové dane, ostatné dan. prijmy) 19529987 | 20276585| 21770787 | +1494 202
ostatné vynosy (z predaja majetku, materialu, pokuty...) 1887310 2814 407 1995 242 -819 165
rezervy a opravné polozky (rozpustenie) 656 973 1263390 399 071 -864 319
finan¢né vynosy (uroky, trzby z predaja cennych
papierov ) 679 129 36 -93
vynosy z transferov (transfery zo SR a inych subjektov) 3828854 3637059 4332543| +695484
SPOLU 26134783 | 28241275| 28796 834 +555 559

3.2.3. Vysledok hospodarenia Mesta
Vysledok hospodarenia (tab.c.6) vo vyske -953 833 € je k 1.1.2023 zuctovany na ucte 431 -
Vysledok hospodarenia za Uctovné obdobie, ktory bude preuétovany na ucet 428 —

Nevysporiadany vysledok hospoddarenia minulych rokov v sulade s platnymi postupmi
uctovania.
vE€ tab.t.6
VYKAZ ZISKOV A STRAT r. 2020 r. 2021 r. 2022 rozdiel
2022-2021
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VYKAZ ZISKOV A STRAT r. 2020 r. 2021 r. 2022 rozdiel
2022-2021
Uctovna trieda 5 celkom -naklady 26 837 640 27 404 543 29 750 666 +2 346 123
U¢tovna trieda 6 celkom 26 134 783 28 241 275 28 796 834 +555 559
Vysledok hospodarenia pred zdanenim -702 857 836 732 -953 833 -1790 565
Splatna dan z prijmov (dan zrazkou) 121 0 0 0
Vysledok hospodarenia po zdaneni -702 978 836 732 -953 833 -1 790 565

3.3. Naklady, vynosy a vysledok hospodarenia v ramci konsolidovaného

celku

3.3.1. Druh poskytovanych sluzieb
e z4kladné $koly — poskytovali stravovanie pre zamestnancov ZUS, déchodcov, za

splnenia podmienok stanovenych pre poskytovanie tejto sluzby Mestom

e MsKS —zabezpecovalo prendjom nebytovych priestorov

e TaZS —zabezpecovali vyvoz odpadu a iné sluzby v ramci hlavnej ¢innosti
e Mistral s.r.o. — zabezpecovala verejnoprospesné sluzby pre ob¢éanov Mesta

e SMM s.r.o. —zabezpecovala vykon spravy uréeného majetku Mesta, jeho opravu

a udrzbu, vratane refakturacie médii

3.3.2. Vyska poskytovanych sluzieb

V tabulke €.7 ,Vynosy“ je uvedena vyska vynosov bez DPH. Rozpoctové organizacie a MsKS —
prispevkova organizacia, nie su platcami DPH, teda vynosy su vykazané bez DPH. TaZS -
prispevkova organizacia a obchodné spolo¢nosti su platcami DPH, vynosy su uvadzané bez

DPH.

V rdmci konsolida¢nych opatreni boli eliminované ndaklady (tab.¢. 7) a vynosy (tab.¢.8) zo

sluzieb v ramci konsolidovaného celku. Naklady a vynosy boli eliminované vo vyske

1121 6009 €.
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3.3.3. Naklady v ramci konsolidovaného celku

v €
tab.c.7
AE |U&towna jednotka 501 502 503 504 511 518 527 538 548 586513 Naklady celkom
01 [Z8 T.J.Moussona 14 532,18 2 917,20 17 449,38
2 |ZS J.Svermu 16 611,88 3 889,60 20 501,48
03 |ZS Moskovska 2 441,70 1720,40 4 162,10
4 |ZS Komenského 1.295,83 1 458,60 2754,43
5 |ZS Skolska 3 384,70 3 384,70
6 |ZS Okruzna 12 755,11 259,30 5 834,40 18 848,81
7 |ZS Krymska 17 426,10 2 448,40 19 874,50
8 |ZS P.Horova 3 216,40 3216,40
9 [21.MS$ 3 695,40 486,20 4 181,60
10 |zUS 25 737,81 1.903,01 1.898,14 972,40 30 511,36
12 [MDS 9 724,00 9 724,00
13 |Tazs 1 066,86 786,39 1 853,25
14 |MsKS 5 834,40 5 834,40
15 [SMM s.r.o. 50,00 41,67 5 327,28 5 418,95
16 |TV Mistral s.r.o. 7 349,65 7 349,65
17 |MFK Zemplin 0,00
18 |Mesto Michalovce 7 631,35| 205 330,76 321 291,11 369 619,49 82 080,00] 94 000,00[ 8 041,18 1087 993,89
| naklady celkom 7 631,35 231 118,57 1 066,86 0,00] 389510,62] 382 396,34 0,00 47 213,98 82 080,00 94 000,00] 8 041,18 1 243 058,90
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3.3.4. Vynosy v ramci konsolidovaného celku

Tab.¢. 8
Vynosy

AE |ugtowna jednotka 602 633 632 648 691 celkom
01 |ZS T.J.Moussona 0,00
02 |ZS J.Svermu 0,00
03 |ZS Moskovska 6 119,89 6 119,89
04 |ZS Komenského 0,00
05 |ZS Skolska 50,00 50,00
06 |ZS Okruzna 0,00
07 |ZS Krymska 0,00
08 |ZS P.Horova 0,00
09 |21.M8 0,00
10 |ZUS 0,00
12 |MDS 65,50 65,50
13 |TaZS 38 274,55 38 274,55
14 |MsKS 90 931,60 90 931,60
15 [SMM s.r.o. 989 869,05 989 869,05
16 |TV Mistral s.r.o. 1 250,00 94 000,00 95 250,00
17 |MFK Zemplin 0,00
18 |Mesto Michalovce 1287,28| 45776,30 150,40 47 213,98

wynosy celkom 1030 746,38 45 776,30 150,40 191 101,49 0,00 0,00 0,00 0,00| 1267 774,57

Rozdiel:

24 715,67 €

Rozdiel vyplyva zo vzajomnych zuctovacich vztahov mesta Michalovce voci TaZS.

TaZS ma vo vynosoch voci mestu viac o0 24 715,67 - tuto sumu mesto nema v nakladoch, ale na Ucte obstarania 042.
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3.3.5. Struktura nakladov v ramci konsolidovaného celku

Naklady za konsolidovany celok dosiahli vy$ku 44 698 915 €. Strukttra nakladov je uvedend

v tab. ¢. 9.
vE€ tab.¢.9
rozdiel 2022-
Ndklady r. 2020 r. 2021 r. 2022 2021

spotrebované nakupy (material, energie) 4338843 | 4700974 5914144 +1213 170
sluzby (opravy, cestovné, reprezentacné, ostatné) 2923402 | 2871946 3364521 +492 575
osobné naklady (mzdy, odvody) 22865365 | 24275429 | 26 140 978 +1 865 549
dane a poplatky 99724 17 866 16 126 -1740
ostatné naklady 937540| 1258939| 1015145 -243 794
Odpisy, rezervy a opravné polozky 5651194 | 5104955 5074417 -30538
finan¢né naklady (Uroky, ostatné) 170384 137 863 190 029 +52 166
naklady na transfery (transfery zo SR, inych subjektov) 2730305| 3029900 2983555 -46 345
SPOLU 39716757 | 41397 872 | 44 698 915 +3 301 043

V porovnani s predchadzajucim rokom 2021 doslo k celkovému zvySeniu nakladov o
3301 043 €. Toto zvySenie suvisi so zvySovanim cien energii a ostatnych vstupov, ako aj so
zvySenymi osobnymi nakladmi z dévodu legislativnych zmien a rozhodnuti vlady SR o vyplate
jednorazovych odmien zamestnancov vo verejnej sprave.

3.3.6. Struktura vynosov v ramci konsolidovaného celku

Vynosy vramci konsolidovaného celku boli zuctované v celkovej vySke 43 683 724 €.
Struktira vynosov je uvedena v tab. €. 10. V porovnani s predchadzajicim rokom doslo k ich

zvySeniu 01444921 €.

vE€ tab.c.10
rozdiel
Vynosy r. 2020 r. 2021 r. 2022 2022-2021
trzby za vlastné vykony a tovar (sluzby) 2969 131 3131905 4180038 +1048 133
aktivacia 30650 23 500 26 465 +2 965
danové vynosy (podielové dane, ostatné dan. prijmy) 19492 488 20231477 21724861 | +1493384
ostatné vynosy (z predaja majetku, materialu, pokuty...) 2229076 3138996 2417243 -721 753
rezervy a opravné polozky (rozpustenie) 661 173 1286 664 470 052 -816 612
finan¢né vynosy (uroky, trzby z predaja cennych
papierov ), mimoriadne vynosy 934 369 118 -251
vynosy z transferov (transfery zo SR a inych subjektov) 13 661 887 14 425 891 14864579 | +438 688
SPOLU 39 046 628 42 238 803 43 683724 | +1444921

3.3.7. Vysledok hospodarenia v ramci konsolidovaného celku

V€ tab.c.11
VYKAZ ZISKOV A STRAT r. 2020 r. 2021 r.2022 rozdiel
2022-2021

Utovna trieda 5 celkom 39716 757 41397 872 44 698 915 +3 301 043
Utovna trieda 6 celkom 39 046 628 42 238 803 43 683 724 +1 444 921
Vysledok hospodarenia pred zdanenim -670 129 840931 -1015191 -1856 122
Splatna dan z prijmov (dan zrazkou) 7322 4276 10998 +6 722
Vysledok hospodarenia po zdaneni -677 452 836 655 -1 026 189 -1 862 844
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4. Bilancia aktiv a pasiv

4.1. Bilancia aktiv a pasiv Mesta

4.1.1 Aktiva Mesta

V£ tab.c.12

Nazov rozdiel

k 31.12.2020 k 31.12.2021 k 31.12.2022 2022-2021

Majetok spolu 109 509 869 109 285 102 109 392 109 +107 007
Neobeiny majetok spolu 52 970 866 52 726 107 55170793 +2 444 686
ztoho:
Dlhodoby nehmotny majetok 38 999 50834 89 598 +38 764
Dlhodoby hmotny majetok 40 888 290 40904 414 43717 916 +2 813 502
Dlhodoby finan¢ny majetok 12 043 577 11770 859 11363 279 -407 580
Obeiny majetok spolu 56525611 56 545 838 54 207 263 -2338575
ztoho:
Zasoby 77 907 60 111 46 028 -14 083
Zuctovanie medzi subjektmi VS 49 351 306 49561779 50 181 186 +619 407
Dlhodobé pohladavky 0 0 0 0
Kratkodobé pohladavky 692 136 818 146 675725 -142 421
Financné ucty 6 404 262 6105373 3304 424 -2 800 949
Casové rozliSenie 13391 13 157 14 054 +897
4.1.2 . Pasiva Mesta
vE€ tab. ¢.13

Nazov rozdiel

k 31.12.2020 k 31.12.2021 k 31.12.2022 r.2022-2021

Vlastné imanie a zavazky spolu 109509869 | 1091285102| 109392109 +107 007
Vlastné imanie 72 542 833 73379 565 73425732 +46 167
Vysledok hospodarenia 72 542 833 73379 565 72425732 -953 833
Zavazky 19 255 285 17 818 546 16 467 036 -1351510
ztoho:
Rezervy 717 270 732 847 615963 -116 884
Zuctovanie medzi subjektmi VS 1666 467 2048914 89 638 -1 959 276
Dlhodobé zavazky 3217642 3075983 2903 878 -172 105
Kratkodobé zavazky 3511842 2572530 1985 747 -586 783
Bankové Uvery a vypomoci 10 142 064 9385271 10871 810 +1 486 539
Casové rozlisenie 17 711 750 18 089 991 20499 341 +2 409 350
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4.2. Bilancia aktiv a pasiv za konsolidovany celok

4.2.1. Aktiva za konsolidovany celok

v € tab.c.14

Nazov rozdiel

k 31.12.2020 k 31.12.2021 k 31.12.2022 2022-2021

Majetok spolu 112749275 112035809| 111934824 -100 985
NeobeZny majetok spolu 102339719| 102297812| 105386190 +3 088 378
ztoho:
Dlhodoby nehmotny majetok 38999 50 834 89 598 +38 764
Dlhodoby hmotny majetok 90297 014 90516 141 93 973 405 +3 058 264
Dlhodoby finan¢ny majetok 12 003 706 11730837 11323 187 -407 650
Obezny majetok spolu 10301 323 9572827 6388941 -3183 886
ztoho:
Zasoby 239 008 238 627 226 875 -11752
Zuctovanie medzi subjektmi VS 0 33409 23 058 -10 352
Dlhodobé pohladavky 1025674 230 462 200 279 -30183
Kratkodobé pohladavky 892 814 1010179 929 039 -81 140
Finanéné ucty 8143 828 8061 150 5009 691 -3 051459
Casové rozlidenie 108 234 164 170 159 693 -4 477
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4.2.2. Pasiva za konsolidovany celok

vE€ tab.c.15
Nazov rozdiel
k 31.12. 2020 k 31.12. 2021 k 31.12.2022 2022-2021

Vlastné imanie a zavazky spolu 112 749 275 112 035 809 111934 824 -100 985
Vlastné imanie 72569 761 73392 355 72 365 746 -1 026 609
ztoho:

Ocenovacie rozdiely 0 0 0 0
Fondy 0 0 0 0
Vysledok hospodarenia 72569 761 73392 355 72 365 746 -1 026 609
Zavazky 22329390 20407 475 18939 139 -1 468 336
ztoho:

Rezervy 1799 496 1070707 1025968 -44 739
Zuctovanie medzi subjektmi VS 1673392 2 048914 89 638 -1959 276
Dlhodobé zavazky 3292 060 3148414 2984 880 -163 534
Kratkodobé zavazky 5422 378 4754 167 3966 843 -787 324
Bankové Uvery a vypomoci 10 142 064 9385271 10871810 +1 486 539
Casové rozlisenie 17850124 18 235978 20629940 +2 393 962




4.2.4. Konsolidacia pohladavok a zavazkov

vE€
tab.c.16
Konsolidujuca uctovna jednotka Mesto Michalovce
Zuctovanie . . Pohladavky z |Dodavatelia | Ostatné
odvodov prijmov f:lacr:;);gar 2'3 nedarovych zavazky
. rozpoctovych . Ostatné | prijmov obci a
Nazov P rozpoCtu obce a i s
organizacii do . pohladavky vySSich
rozpoétu . WS,SIGhO uzemnych Suma
zriadovatela tzemného celku celkov a
Ucet 351 355 311 318 321 354
Nézov Uget | Riadok 041 043 61
sUvahy
Pohladavky-kratkodobé| 311 23 160,15 23 160,15
Zuctovanie odvodov
prijmov rozpoctovych
organizacii do rozpoctu 351 133 <ol 7496,77
Konsolidovené |, iaqovatera
Uctovné jednotky Zuctovanie transferov

rozpocCtu obce a 355 135 50 174 588,98 50 174 588,98
vy$Sieho uzemného
Dodavatelia 321 152 0,00
Ostatné zavazky 325 155 0,00
Ostatné pohladavky 378 0,00 0,00

7 496,77 50 174 588,98 0,00 0,00 23 160,15 0,00 50 205 245,90




5. Ludské zdroje

Ludské zdroje, su zabezpecCované prostrednictvom troch organizacnych zloziek, podla zdrojov
financovania a originalny a prenesenych kompetencii. Origindlne kompetencie su personalne
a organizacne zabezpecované pre mestsky Urad, mestsku policiu a zariadenie starostlivosti pre
deti do troch rokov veku dietata personalnym referatom Mestského tradu. Odbor Skolstva a
Sportu personalne a organizacne zabezpecuje agendu $kol bez pravnej subjektivity a odbor
socialnych veci riesi ludské zdroje pre opatrovatelsku sluzbu.

K 31.12.2022 bol na jednotlivych organizacnych zlozkach mesta nasledovny evidencny
pocet zamestnancov:

Nazov Evidenény pocet Z toho Zien % zastupenia
zamestnancov k Zien
31.12.2022
Mestsky urad 111 83 74,78
Mestska policia 40 5 12,5
Zariadenie 15 15 100

starostlivosti o deti do
troch rokov veku

dietata

Skolstvo 153 146 95,42
Opatrovatelska sluzba 60 58 96,67
SPOLU 379 307 81

V roku 2022 sa celkovy pocet zamestnancov znizil o Sest. Poet zamestnancov Mestského
Uradu oproti koncu roku 2021 sa znizil o dvoch zamestnancov z dévodu, Ze po odchode dvoch
zamestnancov do doéchodku neboli v tom roku prijati novi zamestnanci.

Na vlastnu Ziadost ukoncili pracovny pomer jedendsti zamestnanci MsU, z toho 6smi z dévodu
odchodu do starobného déchodku. Do pracovného pomeru boli prijati Siesti zamestnanci,
piati na uvolhené pracovné pozicie, jeden na neobsadenu pracovnu poziciu v ramci
organizacnej Struktury. Na odbor vystavby, Zivotného prostredia a miestneho rozvoja bola
prijata jedna zamestnankynia na pracovnu poziciu samostatny odborny referent investi¢nej
vystavby na uvolnené pracovné miesto po ukonceni pracovného pomeru z dévodu odchodu
do starobného dbéchodku. Na odbore hospodarenia s majetkom bola odsadena pracovna
pozicia, po odchode zamestnanca na vlastnu Ziadost bez udania dévodu. Na socidlny odbor na
poziciu terénny socidlny pracovnik boli prijaté dve zamestnankyne. Jedna na uvolnené
pracovné miesto po odchode na vlastnu Ziadost bez udania dévodu a jedna na uvolnené
miesto po presune na inU pracovnu poziciu na socidlnom odbore, ktora bola uvolhena
z dévodu odchodu do starobného déchodku. Na odbore Skolstva bola obsadena pozicia po
odchode veducej odboru do starobného dochodku. Pocet zamestnancov sa znizil aj z dovodu
zmeny poctu zdstupcov primatora z dvoch na jedného.

Na mestskej policii doslo k celkovému zniZzeniu poc¢tu zamestnancov ku koncu roka o troch.
Vjanuari dosSlo k okamzitému skonceniu pracovného pomeru ujedného clena miestnej
obcianske] poriadkovej sluzby podla § 68 ods. 1 pism. b) Zakonnika prace. Vo februari boli



prijati dvaja novi ¢lenovia MOPS. Dvaja ¢lenova MOPS skoncili pracovny pomer po uplynuti
doby urcitej. V priebehu roka ukoncili pracovny pomer dohodou traja prislusnici mestskej
policie. V oktébri boli na zaklade vyberového konania do radov mestskej policie prijati dvaja
novi zamestnanci.

V zariadeni starostlivosti o deti do troch rokov veku dietata sa ku koncu roka pocet docasne
znizil o jedného zamestnanca, z dévodu Cerpania materskej dovolenky.

Pracovny pomer so zamestnancami opatrovatelskej sluzby je dohodnuty na dobu urditq,
pocas potreby poskytovania sluzby pre konkrétneho klienta. Po¢as roka 2022 bolo na profesii
opatrovatel/ka zamestnanych 72 o0s0b, z ¢oho 12 oséb ukondilo pracovny pomer (zly
zdravotny stav, ukonceny PP v skisobnej dobe, resp. poberanie starobného dochodku). Tato
socidlna sluzba bola poskytovand v priemere so 64 zamestnancami/mesiac. Opatrovatelia
poskytovali tuto socidlnu sluzbu pre 119 klientov, ¢o je 010 os6b menej ako v roku 2021.
V priebehu roka bola sluzba ukoncena s 31 klientami (Umrtie, umiestnenie v ZSS). Mesacne
bola opatrovatel'ska sluzba poskytovana v priemere pre 88 prijimatelov tejto socidlnej sluzby.

Na Useku $kolstva pribudlo 5 novych zamestnancov, z toho na MS, Mlynskd 1 - 3 zamestnanci
na projekt NP PRIM Il ana MS, Jana A. Komenského 2 sa zriadila nova trieda a pribudli 2
ucitelky MS.

Do starobného déchodku odisli 3 zamestnanci, 2 ucitelky a 1 veduca SJ.

Vo vysSie uvedenych poctoch zamestnancov nie suU zahrnuti tzv. trvale nepritomni
zamestnanci, ktori su uvolneni na vykon verejnej funkcie, pripadne su na rodicovskych
a materskych dovolenkach.

Okrem zamestnancov v pracovhom pomere bolo uzatvorenych Mestom Michalovce celkom
80 dohdd o vykonani prace. Dohody o pracovnej ¢innosti boli uzatvorené s 19 zamestnancami
v dennych centrdch pre seniorov asdve v suvislosti s projektami na materskych Skolach.
Dohody o vykonani prace sa prioritne uzatvarali na zabezpecenie ¢innosti zboru pre obcianske
zaleZitosti. Dalej boli uzatvorené dohody na pracu v skladoch civilnej ochrany, korekturu
novin Michalovéan, zabezpelenie fotodokumentacie z akcii uskutociovanych v meste,
posudky pre socidlne ucely, prepisovanie kroniky mesta av suvislosti s organizovanim
jarmokov.

VSetky ukoncenia pracovného pomeru auzatvdranie novych pracovnych pomerov, boli
uskuto¢nované vsulade s platnou legislativou. VyraznejSie persondlne zmeny boli
zaznamenané na Utvare prednostu, na Utvare primatora, na odbore Skolstva, odbore
socidlnych veci, odbore vystavby, Zivotného prostredia a miestneho rozvoja a odbore
informatizacie a grantov. Tieto pohyby suviseli hlavne s odchodom pracovnikov do déchodku.
U opatrovatelskej sluzby je vyssi pohyb pracovnych sil z dovodu prirodzeného procesu Ubytku
ako aj prirastku opatrovanych klientov.

Ani vtomto roku zamestnavatel neeviduje Ziadny pracovno-pravny spor vyplyvajuci
z pracovnopravnych vztahov, ¢o sved¢i odobrej praci so zamestnancami zo strany
zamestnavatela, ale aj uréitej korektnosti a spokojnosti zamestnancov.
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6. Udalosti osobitného vyznamu

Po skonceni uc¢tovného obdobia nenastali vyznamné udalosti, ktoré by ovplyvnili dalsi chod
uctovnej jednotky.

7. Predpokladany buduci vyvoj

Strategicka vizia mesta Michalovce je rozpracovand v Plane hospodarskeho a socidlneho
rozvoja, ktory bol vypracovany v sulade s novym koncepénym rdmcom pre tvorbu a
implementaciu stratégii Partnerskej dohody s Eurépskou Uniou pre nové programové obdobie
2021 - 2027 a stratégiou rozvoja Slovenska do roku 2030 pre udrzatelny rozvoj v
ekonomickom, environmentalnom a socialnom rozmere - Slovensko 2030.

Plan rieSi adekvatne aktualne globalne vyzvy s lokdlnym priemetom ako su prisp6sobenie sa
zmenam klimy, starnutie obyvatelstva, obsahuje inovativne rieSenia so smart pristupom
implementacie jednotlivych projektovych zamerov a uplathuje integrovany strategicky
pristup.

Integrovand Uzemnd stratégia (IUS) je zdkladom pre zabezpeéenie integrovaného
Uzemného rozvoja podporovaného Uzemnymi nastrojmi EU, t.j. je podmienkou pre &erpanie
finanénych prostriedkov z programového obdobia EU 2021 — 2027, vratane integrovanych
Uzemnych investicii. IUS ma za ciel rozvijat udrZatelny mestsky rozvoj (dalej ako UMR) na
uzemi funkcnej oblasti mesta Michalovce a 11 obci bezprostredne susediacich svojim
katastralnym Uzemim s mestom: Ce&ehov, Krdsnovce, Lastomir, Petrovce nad Laborcom,
Pozdidovce, Suché, Trnava pri Laborci, Vinné, ZaluZice, Zbudza, Zemplinska Siroka.

Mestska funkéna oblast Michalovce (MFO), respektujic ciele politiky EU, si vytycila za
hlavny ciel: Rozvoj inteligentného a socidlneho prostredia mestskej funkénej oblasti v sulade s
klimatickymi zmenami. V ramci hlavného ciela boli definované 3 priority a nasledujuce
Specifické ciele v uvedenych prioritach, ktoré prispeju k naplneniu hlavného ciela:

1. Zdrava a k prirode Setrnd mestska funkéna oblast
2. Mestska funkéna oblast s dostupnymi a kvalitnymi sluzbami pre vsetkych
3. Efektivne a inteligentne spravovana mestska funkéna oblast
V r. 2023 medzi hlavné priority Mesta patri:
e ukoncenie rekonstrukcie kostolného namestia
e ukoncéenie modernizacie mestskej plavarne
e ukoncenie projektu - moderné technoldgie — SMART CITY — pre zber odpadu
e vystavba Ill. kazety skladky Zabany
e rekonStrukcia mosta Stranany

e realizacia cyklotrasy — Michalovce — zemplinska magistrala
e regenerdcia priestorov sidliska vychod
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BEZNY A KAPITALOVY ROZPOCET vE
ukazovatel Rozpocet Rozpocet Rozpocet
2023 2024 2025
BEZNY ROZPOCET
- bezné prijmy 45122 813 42 743 905 44 562 287
- beZné vydavky 42 368 475 39 860 906 40598 012
rozdiel - prebytok(+) schodok (-) 2754338 2 882999 3964 275
KAPITALOVY ROZPOCET
- kapitalové prijmy 4597 425 3385000 4272 000
- kapitalové vydavky 8 051 550 4211500 6 445 000
rozdiel - prebytok (+) schodok (-) -3454 125 -826 500 -2 173 000
PRIJMY BEZNE A KAPITALOVE ROZPOCTOVE 49 720 238 46 128 905 48 834 287
VYDAVKY BEZNE A KAPITALOVE ROZPOCTOVE | 50 420 025 44 072 406 47 043 012
rozdiel - prebytok (+) schodok (-) -699 787 2 056 499 1791275
FINANCNE OPERACIE
- prijmové 4294734 775 500 125 500
- vydavkové 3594 947 2831999 1916 775
rozdiel - prebytok (+) schodok (-) 699 787 -2 056 499 -1791 275
ROZPOCET CELKOM PO ZAPOJENI 0 0

FINANCNYCH OPERACII

8. Vyznamné rizika a neistoty, ktorym je uctovna jednotka vystavena

Mesto Michalovce vedie sudne spory voci fyzickym a pravnickym osobam, taktiez aj voci
mestu su vedené sudne spory, ktoré by vsak nemali mat vyznamny negativny dopad na

finan¢nu situdciu mesta.

9. Udalosti osobitného vyznamu po skonceni tuctovného obdobia
Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyzadovali zverejnenie

vykazanie v Uctovnej zavierke za rok 2022.

Prilohy:

e Individualna Uc¢tovna zavierka: Suvaha, Vykaz ziskov a strat, Poznamky

e Sprava nezavislého auditora k individualnej Uctovnej zavierke k 31.12.2022
e Konsolidovana uctovna zavierka: Suvaha, Vykaz ziskov a strat, Poznamky
e Sprava nezavislého auditora ku konsolidovanej u¢tovnej zavierke k 31.12.2022
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